



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

7. december 2012

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 86 (Alm. del) af 25.
november 2012 stillet efter ønske fra Kristian Thulesen Dahl (DF)

Spørgsmål

”Har ministeren via sin intervention i forhandlingerne mellem SAS på den side og 8 fagforeninger på den anden side skabt en ny præcedens for, hvordan og hvornår en finansminister vil agere for fremtiden ift. at intervenere direkte i diverse fagforeningers dialog med arbejdsgiverorganisationer i forbindelse med overenskomstforhandlinger?”

Svar

Finansministeren har ikke intervenseret i overenskomstforhandlingerne i SAS, men alene gjort præmisserne klare og opfordret til at indgå overenskomster, som selskabets ledelse anså for afgørende for selskabets konkurrencedygtighed.

For god ordens skyld skal det bemærkes, at kontakter til de faglige organisationer i forbindelse med overenskomstforhandlinger i SAS har været set tidligere. Ved overenskomstforhandlinger i SAS i 2009 og 2010 var der således kontakter mellem den daværende regering og de faglige organisationer.

Under overenskomstforhandlingerne i 2009 blev staten som ejer direkte opfordret af fagforeningsformændene til at melde klart ud, hvad der var holdningen til SAS' fremtid, samt at bistå til at løse de fastlåste forhandlinger. På denne baggrund blev der i august 2009 afholdt møde mellem den daværende finansminister, den daværende transportminister, formændene for fagforeningerne samt bestyrelsesformanden for SAS med henblik på, at der blev fundet en løsning.

I forbindelse med kapitaludvidelsen i 2010 var det endvidere et krav fra de tre stater og Kurt og Alice Wallenberg-stiftelsen, at der blev indgået nye overenskomstaftaler, der ville reducere omkostningerne med 0,5 mia. SEK, jf. aktstykke 107 af 8. marts 2010. Under forhandlingerne mellem SAS og de faglige organisationer i marts 2010 var der kontakter mellem FTFs formand og Finansministeriet.

Der henvises i øvrigt til besvarelse af spørgsmål 73.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon